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Remissyttrande gällande reglering av fiske i 
Harkskärsfjärdens naturreservat. 
 
Sveriges Fiskevattenägareförbund har tagit del av förslag till föreskrifter och 
konsekvensutredning gällande förslag om fiskeförbud under tiden 1 mars till den 
10 juni och att det under resterande del av året endast ska vara tillåtet att fiska med 
handredskap i två områden inom Harkskärsfjärdens naturreservat. Dessa områden 
är Valviken samt den inre zonen, innanför Gubbuddarna-Alderharen och 
Alderharen-St Olofsten. 
Förslaget följer en begäran från Länsstyrelsen i Gävleborg och är en åtgärd för att 
nå bevarandemålen i Harkskärsfjärdens naturreservat. För att uppnå syftet med 
naturreservatet bedömer länsstyrelsen att förutsättningarna för lek och tillväxt för 
bland annat abborre och gädda behöver förbättras genom att införa föreslagen 
fiskereglering. 
 
Sammanfattning 
Sveriges Fiskevattenägareförbund tillstyrker ett totalt fiskeförbud i berört område 
under tiden 1 mars till den 10 juni. Detta under förutsättning att samtliga berörda 
enskilda fiskerättsägare är kontaktade och har godkänt förslaget. Det framgår inte 
i remissen om de berörda enskilda fiskerättsägarna är kontaktade eller ej, utan det 
framgår bara att länsstyrelsen remitterat förslaget regionalt till markägare och 
intressenter i området, och vilka intressenter är framgår ej! 
 
Sveriges Fiskevattenägareförbund avstyrker förslaget avseende fiskeförbud 
under resterande del av året då det slår mot de som fiskar på enskild fiskerätt men 
ej mot det fria handredskapsfisket, allmänningens tragedi.  
 
Motivering 
Berört vattenområde är vad vi kan se till stor del i enskild ägo. Förslaget om att 
fisket i berört område endast ska vara tillåtet att fiska med handredskap mellan 10 
juni och 1 mars innebär i praktiken en total inskränkning, eller konfiskering, av den 



 

enskilda fiskerätten på berörda fastigheter då allt fiske enligt förslaget ska vara 
förbjudet. Även om fisket med rörliga redskap är tillåtet för allmänheten på 
kuststräckan bedriver alltid ägare till fiskerättsbärande fastigheter sitt fiske med 
stöd av den enskilda fiskerätten. Högst anmärkningsvärt är det därför också att 
konsekvensutredningen helt saknar beskrivningar av hur fisket med stöd av 
enskild rätt påverkas av förslaget och huruvida samråd har hållits med berörda 
fiskerättsägare vid beredning av förslaget. I konsekvensutredningen, pkt 1:3, 
framgår endast att ”efter ett första samråd med yrkesfisket och övriga intressenter 
reviderades förslaget…” och vad övriga intressenter omfattar framgår ej.  
 
I pkt 4.2.4, andra enskilda, i konsekvensutredningen framgår att ”...kommer 
förslaget innebära en större påverkan för husbehovsfiskare jämfört med 
sportfiskare…” vilket är en anmärkningsvärd slutsats då den enskilda fiskerätten är 
i grunden ett produktionsmedel på fastigheten och kan därför inte godtyckligt 
blandas ihop med allmänhetens fria fritidsfiske. Här ser vi att det är det fria 
handredskapsfisket som ska begränsas i stället för fisket på enskild fiskerätt! Det 
fisketryck som förekommer i berörda vattenområden är till stor del säkerligen 
hänförbart till allmänhetens fria handredskapsfiske. Förbud som enbart riktar sig 
mot allmänhetens fria fiske ställer vi oss ograverat bakom. 
 
Avslutningsvis 
Vi tycker emellertid inte att myndighetsinitierade regleringar i isolerad form skapar 
den långsiktigt hållbara förvaltning av fiskbestånden som eftersträvas. Väl 
förankrade myndighetsbeslut kräver att det införs en lokal förvaltningsmodell som 
öppnar upp kanaler för en dialog med berörda fiskerättsägare och därmed skapar 
en mer rättssäker process. Ändamålsenliga fredningsområden och övrig fiskevård 
skulle kunna lösas mycket enklare, snabbare och mer konstruktivt inom ramen för 
en lokal förvaltningsmodell för skärgårds- och kustvatten.  
 
En sådan lokal förvaltningsmodell saknas idag vilket innebär att fiskeförvaltningen 
inte fungerar. Här saknas lokal förankring, ekonomisk bas för fiskevård och 
långsiktighet. Vi anser att det behövs en modern, dynamisk lokal förvaltnings-
modell som skapar incitament för lokalt engagemang och därmed gagnar arbetet 
med att uppnå god beståndsvård och miljöstatus inom ramen för en ekosystem-
baserad fiskförvaltning.  
 
Sveriges Fiskevattenägareförbundet har ett konkret och genomarbetat förslag på 
förvaltningsmodell som skapar incitament för aktiv lokal skräddarsydd 
fiskereglering, konkreta fiskevårdsåtgärder och fisketillsyn. Det är en förvaltnings-
modell som stärker det lokala ansvaret, genererar fiskevårdsmedel och dessutom 
öppnar kanaler för en tydlig dialog mellan myndigheterna och en idag splittrad 
ägarkrets. Behovet av fredningsområden och områdesskydd kan exempelvis med 
fördel förankras och lösas inom ramen för en sådan lokal förvaltningsmodell. Vårt 
konkreta förslag är att det införs en särskild fiskevårdsavgift för det fria 
handredskapsfisket och/eller nätfiske som bedrivs utan stöd av enskild fiskerätt 
inom dessa områden.  
 
Initialt kanaliseras en betydande del av de influtna medlen till bildande och 
utveckling av lokala fiskevårdsområden enligt insjömodellen. Avgiften genererar 



 

även medel till miljöövervakning och lokalt åtgärdsarbete. Någon inskränkning i 
allmänhetens tillgång till fiske, annat än av biologiska fiskevårdsskäl, behöver inte 
följa av detta. Tillgängligheten blir densamma som för det fria handredskapsfisket. 
Genom modellen skulle det även skapas en stabil och trygg plattform för 
ekosystembaserad fiskförvaltning och utveckling av småskalig fisketurism i 
skärgården inte minst som diversifieringsalternativ för kust- och skärgårds-
fiskeföretagare.  En lokal fiskeförvaltning är ett klokt och fruktsamt sätt att stimulera 
denna diversifiering som även är nödvändig för de socioekonomiska ambitionerna 
i miljömålet Levande kust och skärgård.  
 
Säl och skarv 
Då allt fler studier av nedgångar i kustnära fiskbestånd pekar mot säl och skarv 
anser vi det som absolut nödvändigt med konkreta förvaltande insatser som håller 
populationerna av säl och skarv på för ekosystem och fiskbestånden balanserade 
nivåer. En kraftfull förvaltning och beståndsreglering av skarv och säl måste vara 
en självklar del i ett åtgärdspaket för att förvaltningsåtgärder i form av 
fiskeregleringar ska bli trovärdiga och vinna acceptans. 
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